

GÓRNOŚLĄZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GÓRNOŚLĄZAK

Przez lud — dla ludu!

OGŁOSZENIA
oblicza się na wiersze milimetrowe. — Wiersz milimetro-
trowy kosztuje 15 groszy. — Wiersz reklamowy 60 gr.Wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje
miesięcznie 3.— zł.TELEFON Nr. 1414.
P. K. O. Katowice 304540.

REDAKCJA I EKSPEDYCJA

znajduje się w Katowicach, ul. św. Stanisława 4.

Nr. 247

Katowice, piątek 24-go października 1930.

Rok 29

TELEGRAMY.

Zaniechanie składania wieńców na grobie nieznanego żołnierza.

Warszawa. Prasa dzisiejsza podaje, iż ambasada angielska w Warszawie zwróciła się do Rządu polskiego z propozycją angielskiego Ministerstwa Spraw Zagranicznych, aby w programach oficjalnych wizyt między obu państwami zaniechać składania wieńców na grobach Nieznanego Żołnierza.

Podobne propozycje przedstawiły ambasady angielskie rządowi państw Ententy, przy których są akredytowane.

Projekt angielski jest podyktowany dążeniem, aby przy zachowaniu głębokiej czci dla pamięci zmarłych za Ojczyznę, nie wskrzeszać jednak w dalszym ciągu strasznych wspomnień wielkiej wojny. Rząd polski nie udzielił jeszcze odpowiedzi na propozycję angielską.

Wiec przeciw Treviranusowi.

Łomża. Odbył się tu wiec protestacyjny przeciwko zakusom niemieckim i mowie ministra Treviranusa. Na wiecu zgromadzonych było około 4 tysiące osób. Rezolucję podpisały 82 organizacje.

Gwałtowny huragan w Lontini.

Rzym. Według doniesień z Syrakuz w okolicach Lontini szalał gwałtowny huragan, który wyrządził znaczne szkody. Przepływająca w okolicach rzeka wystąpiła z brzegów i zalała znaczną przestrzeń. Wzburzone wody uniosły 4 osoby oraz znaczną ilość bydła.

Stan zdrowia Brianda pomyślny.

Paryż. Stan zdrowia Brianda jest całkowicie zadawalający. Ze względów ostrożności Briand nie wychodzi jednak z domu. Minister weźmie jednak udział w posiedzeniu parlamentu, który zbierze się 4 listopada, przyczem zgodzi się na rozpoczęcie debaty w sprawie polityki zagranicznej.

Ks. Biskup Mignani przybył do Kiu-Kiang.

Szanghaj. Biskup Mignani, o którego porwaniu wraz z kilku księżmi i zakonnicami donoszono wczoraj, przybył do Kiu-Kiang z zawiadomieniem, że sprawcy porwania domagają się okupu w wysokości 10 mil. dolarów meksykańskich. Po opanowaniu miejscowości Kian komuniści wprowadzili w mieście rządy teroru i rzezi. Wśród porwanych, w których sprawie biskup Mignani przybył do Kiu-Kiang, znajdują się O. Capozzi i Perino (Włosi) oraz zakonnica włoska Rognoni.

Delegacja rządu bułgarskiego na ślubie króla Borysa.

Sofja. Delegacja rządu bułgarskiego z prezesem rady ministrów Liapczewem na czele odjechała dziś rano do Assyżu, gdzie uczestniczyć będzie w uroczystościach, związanych ze ślubem króla Borysa z księżniczką Giovanna.

Pruski minister spraw wewnętrznych ustąpił

Berlin. Komunikat urzędowy pruskiej służby prasowej podaje, iż pruski minister spraw wewnętrznych prof. Waentig, złożył na ręce premiera Brauna prośbę o dymisję. Premier przyjął dymisję, mianując jako następcę b. ministra rządu Rzeszy Severinga.

Berlin. Ustąpienie pruskiego ministra spraw wewnętrznych Waentiga i nominacja Severinga wywołały w tujejszych kołach politycznych wielkie wrażenie.

Podkreślają, że zmiana na stanowisku ministra spraw wewnętrznych w Prusach była niespodzianką. Minister Waentig od dłuższego już czasu nosił się wprawdzie z zamiarem ustąpienia i powrotu do pracy naukowej, jednakże fakt ustąpienia bezpośrednio po sukcesie odniesionym przez rząd pruski w sejmie, zaskoczył opinię publiczną.

W nominacji Severinga koła polityczne upatrują zapowiedź kursu „silnej ręki” w Prusach. Powszechnie podkreślają, że minister Severing, któ-

ry przez 6 lat stał na czele resortu spraw wewnętrznych, posiada wystarczający autorytet dla przeciwstawienia się zakusom radykalistów prawicowych i lewicowych.

Wobec wzrastającego bezrobocia i akcji plebiscytowej żywiołów radykalnych za rozwiązaniem sejmu pruskiego, rząd pruski musiał zdecydować się na rozstrzygające pociągnięcie.

Berlin. W związku ze zmianą na stanowisku pruskiego ministra spraw wewnętrznych zapowiada prasa ustąpienie w najbliższym czasie dotychczasowego prezydenta policji berlińskiej Zörgiebla.

Następcą jego mianowany ma zostać b. pruski minister spraw wewnętrznych Grzesiński, który przedtem już był kierownikiem prezydium policji berlińskiej.

Powołanie Grzesińskiego tłumaczy w kołach politycznych jako dalszy krok rządu pruskiego, podkreślający kurs „silnej ręki” w polityce wewnętrznej.

Dziennik francuski omawia politykę ustępstw wobec Niemiec.

Paryż. Omawiając wiadomość o zabiegach, czynionych w Stanach Zjednoczonych przez dr. Schachta, celem uzyskania moratorium dla wyplat niemieckich i wymierzenie w ten sposób pierwszego ciosu w plan Younga, „Journal des Debats” podkreśla, jak złą okazala się polityka ustępstw, praktykowana wobec Niemców.

Polityka ta doprowadziła do ewakuacji Nadrenji i przyjęcie planu Younga, który obecnie jest już zagrożony. Nie mówiąc o dalszych konsekwencjach podobnej polityki, ze zdumieniem przyznać należy, że we Francji istnieją pewne ugrupowania, które nie oburzają się zbytnio na myśl o rewizji traktatów.

Ugrupowania te są jednak na szczęście niezbyt liczne, lecz sam fakt ich istnienia otwiera oczy na bardzo smutne perspektywy.

Na szczęście pewne manifestacje świadczą, że naród francuski na podobną sytuację zaczyna reagować. Dowodem tego był rozlepiony w tych dniach afisz, w którym zwiazki b. kombatanów oświadczają, że Francja zgodziła się na zbyt wiele ofiar w nadziei zapewnienia pokoju i że rezultaty tego są dziś widoczne dla wszystkich, że winna wszystkiemu jest polityka bezprogramowa i że czas wielki temu wszystkiemu zaradzić.

Należy istotnie przyznać, że cała ta polityka oparta była na błędach psychologicznym i historycznym, przypuszczenie bowiem, że Niemcy przestały być same sobą i że stały się innymi, jest fałszywe, słowem, likwidacja wojny — kończy dziennik — okazałaby się arcydziełem, gdyby nie germanizm. (PAT.).

Prasa niemiecka żywo komentuje żądania generała Seeckta.

Berlin. Informacje hugenbergońskiego „Tagu” o posiedzeniu komisji Spraw Zagranicznych Reichstagu wywołały w prasie berlińskiej znamienne komentarze.

Socjalistyczny „Abend” podkreśla, że żądanie gen. von Seeckta, wysunięte na komisji mogą być wyrazem tylko osobistych jego poglądów nie zaś całej partii ludowej. Pozostaje on przytem w sprzeczności z innym członkiem partii — ministrem Curtiusem, który w Genewie domagał się powszechnego rozbrojenia nie zaś wznowienia zbrojeń niemieckich.

Trudno przypuszczać, ażeby zagranica, oświadczająca dziennik, zgodziła się

przyznać Niemcom ulgi w spłatach reparacyjnych jedynie w celu umożliwienia im zakupów tanków i samolotów zaopatrzonych w miotacze bomb.

Potwierdzenie informacji „Tagu” świadczyłoby, zdaniem „Berliner Tageblattu” o rozbieżności poglądów w polityce niemieckiej, co niekoniecznie korzystnie wpłynąć musiałoby na interesy Niemiec.

Zgłoszenie postulatów rozbrojenia przez Seeckta nastąpiłoby w tej chwili, kiedy zaledwie zasechł atrament protokółów obrad genewskich, podczas których minister Curtius najusilniej domagał się powszechnego rozbrojenia. (Pat.).

Spaczona idea.

Zwolennicy idei, na podstawie której ugruntowane zostało stronnictwo chrześcijańskiej demokracji w Polsce, przekonują się coraz bardziej, że stronnictwo to nie spełnia pokładanych w niem nadziei. Dla celów, niewiele mających wspólnego z idea, przywódcy prowadzili na terenie sejmu taką politykę, jaką im samym dogadzała, nie licząc się zbytnio z potrzebami i nastrojami swych zwolenników. Stopniowo topniała też ich liczba, a stronnictwo traciło na znaczeniu i ilości mandatów. Ostatnie zaś posunięcia w związku z akcją przeciwko rządowi i ścisły sojusz z socjalistami, czyni, będące śmiertelnym grzechem wobec idei, o mało nie pozbawiły stronnictwa najpoważniejszej podpory, jaką ma w pewnej części duchowieństwa. Przywódcy spostrzegli się jeszcze na czas i wycofali się na gwałt z drogi, na którą weszli, aby ratować resztki swych wpływów. Naogół jednak nie zdołają przeszkodzić zniechęceniu, jakie ogarnęło tych, którzy z niesłychanym zapałem i poświęceniem współdziałali w tworzeniu w Polsce pięknej organizacji, mającej działać w myśl wzniosłych haseł Ojca św.

W podobny mniejwiej sposób działo się także na Śląsku. Różnica jest tylko ta, że dla tych, którzy mają otwarte oczy, znacznie prędzej widoczne były oznaki spaczenia idei stronnictwa w śląskiej Chadecji, aniżeli w innych dzielnicach Polski. Tutaj bardzo rychło ster stronnictwa przeszedł niepodzielnie w ręce jednego człowieka, który na barkach zwolenników idei pisał się coraz wyżej i bezwzględniej ku osiągnięciu swych osobistych celów. Zwolennicy idei albo nie orjentowali się, że są tylko ślepe narzędziem, albo też powodowani szlachetnym sentymentem dla przywódcy, patrzeli przez palce na nadużywanie firmy i wpływów stronnictwa dla jego osobistych celów, nie mających nic wspólnego z programem i zadaniami stronnictwa. Tu i owdzie podnosił się bunt, ten i ów zdobył się na odwagę zerwania ze stronnictwem, które w istocie przestało być stronnictwem we właściwym tego słowa znaczeniu, gdzie o jego działalności decyduje ogół, a które przerodziło się w folwark jednego człowieka. Ale znaczna większość zwolenników pozostała bierna.

Program chrześcijańskiej demokracji na Śląsku już dawno przestał być jedynym drogowskazem dla działań stronnictwa. Traciło ono też coraz bardziej łączność z ogólnopolskim ruchem chrześcijańskim, aż wreszcie doszło do zupełności z nim zerwania. Z czasem zarzuciło swą pierwotną nazwę i występowało na widownie, gdy zbliżały się jakieś wybory, pod coraz inną firmą. Więc nawet na zewnątrz zniknęły wszelkie podstawy do urwania tego stronnictwa z wyrazu idei, której miało służyć.

Te stosunki, odbierające stronnictwu charakter reprezentacji pewnego ugrupowania społecznego i ideowego, a nadające mu piętno instrumentu, służącego interesom jednostki, znalazły

oberżysty Planeforza. Odegrano dwie sztuki p. t.: „Rysia w Krynicy“ i „Wyprawa przedślubna.“ Amatorzy i amatorki wywiązali się znakomicie z powierzonych im ról. Chociaż przedstawienie odegrano przed właściwym sezonem teatralnym, udział rodaków i rodaczek był tak liczny, że po rozpoczęciu przedstawienia wszystkie miejsca do siedzenia były tak zajęte. Amatorom i amatorom należy się szczerze uznanie, a osobnie podziękowanie prezowskiemu klubowi sportowemu jako reżyserowi teatru amatorskiego.

Kilku uczestników.

Z Rybnickiego

Rybnik. (Zmyślony wypadek samochodowy.) Przed sądem w Rybniku odpowiadał 40-letni kierowca samochodu ciężarowego Wilhelm Stanek. Na drodze do Pszczyny oskarżony wstąpił do gospody, gdzie opowiadał, że miał wypadek samochodowy, lecz nie posiada pieniędzy, by naprawić uszkodzenie auta, względnie, by mógł telefonować. W tym wypadku chodziło jednak o zmyślony wypadek, Stanek otrzymał jednak 20 złotych. Po otrzymaniu pieniędzy wymieniony szofer siadł na samochód i odjechał. Przed sądem oświadczył on, że był to tylko żart, na który sobie pozwolił. Trybunał skazał oskarżonego na cztery miesiące więzienia.

Golejów w Rybnickim. (Uroczystość parafjalna.) W tutejszej parafii odbędzie się w niedzielę 26 października doroczny odpust.

Godów w Rybnickim. (Poświęcenie kościoła.) Parafia godowska posiadała starożytny, drewniany kościółek, który w roku 1921 padł ofiarą pożaru. Wielki był to cios dla parafian, którzy pozostali bez przybytku Pańskiego a na wybudowanie nowej świątyni nie posiadali zgola pieniędzy. Minęło kilka lat, zanim mogli przystąpić do budowy nowej świątyni. Lecz dzięki wspólnym wysiłkom i wielkiej ofiarności w bieżącym roku stanął nowy kościół, którego poświęcenie odbyło się w ubiegłą niedzielę, dnia 19 października przy licznych udziałach duchowieństwa, przedstawicieli władz świeckich oraz niezliczonych rzesz wiernych. Uroczystego aktu poświęcenia dokonał w licznej asyście wikariusz generalny ks. infułat Kasperlik. Mają więc godowianie nowy kościół, który przetrwa liczne pokolenia.

Lubomia w Rybnickim. (Okropny wypadek kolejjarza.) Pracownik kolejowy Józef Kłósek z Lubomi spadł z roweru pomiędzy dworem Grabówka a gminą Lubomia. Komentant posterunku policji znalazł go w stanie nieprzytomnym. Nieszczęśliwego odstawiono do szpitala w Wodzisławiu. Lekarz stwierdził pęknięcie czaszki.

Jastrzębie w Rybnickim. (Ku przestrodze.) Rolnik J. M. z Jastrzębia stał w tych dniach przed izbą karną w Rybniku, oskarżony o to, że na targu rybnickim sprzedał chorego konia jako zdrowego. Sąd skazał podsądnego na miesiąc więzienia.

Brzezie w Rybnickim. (Wybory do sejmiku śląskiego.) Główna komisja wyborcza okręgu I w Cieszynie na ostatnim swem posiedzeniu ustaliła członków komisji wyborczej na X obwód głosowania czyli gminę Brzezie, powiat rybnicki. Do komisji wyborczej w Brzeziu w myśl uchwały wyżej wymienionej głównej komisji należą: kierownik szkoły Szymański, naczelnik gminy Mateusz Blucha, robotnik Maksymilian Solich, kolejjarz Jan Szoftys i kupiec Józef Mandra.

Z Tarnogórskiego

Kozłowagóra w Tarnogórskim. (Podatek budynkowy.) Wydział powiatowy zatwierdził uchwałę gmin Kozłowagóra i Orzech w sprawie pobierania samoistnego podatku budynkowego w wysokości 6 od tysiąca polskiej wartości budynku.

Z Lublinieckiego

Lubliniec. (Szkoła dla głuchoniemych.) Według ostatniej statystyki mieszka w województwie ślą-

Giełda.

Giełda pieniężna w Warszawie.

w dniu 22 października 1930 r.
Dolar amerykański 8.90. Funt szterlingów angielskich 43.25 zł. 100 franków francuskich 34.93 zł. 100 szylingów austriackich 125.50 zł. 100 lir włoskich 46.60 zł. 100 franków szwajcarskich 172.76 zł. 100 belgów belgijskich 124.12 zł.

Warszawska giełda zbożowa

w dniu 21 października 1930 r.
Płacono za 100 kg parytet wagon w Warszawie: Żyto 18.75—19.00. Pszenica 27—28. Owies jednolity 20.50—22.50. Jęczmień na kaszę 20—21. Jęczmień browarowy 25—26.50. Mąka pszenna luksusowa 60—70. Mąka pszenna wyborowa 50—60. Mąka żytnia 35—36. Otreby pszenne łuski 15.50 do

16.00. Otreby pszenne średnie 13—14. Otreby żytnie 10.00—10.50. Makuchy liniane 29—30. Makuchy rzepakowe 20—21. Obroty średnie. Usposobienie spokojne.

Ceny bydła na targowicy miejskiej w Poznaniu.

w dniu 21 października 1930 r.
Spędzono: bydła 642, świń 2279, cieląt 645, owiec 185, razem 3751 zwierząt. Płacono za 100 kilogramów żywej wagi: woly 90—144 zł, buhaje 80—128, krowy 70—140, jałowice 88—146, młodziź 76—90, cielęta 100—170, owce 100—150, świnię (tuczynki) 130—160 zł. Przebieg targu bardzo spokojny.

Szkoda wynosi 77.000 zł. W czasie alarmu powstałego w miasteczku, w związku z wybuchem pożaru zmarła nagle na udar serca Rachel Stamberger lat 18.

Poznań. (Robotnicy zasypiani rumowiskiem ściany.) W cegielni Rudnice w powiecie poznańskim zdarzył się wczoraj nieszczęśliwy wypadek. Mianowicie z nieznaną dołą przyczyną runął mur, okalający cegielnię, zasypując czterech robotników, zatrudnionych przy kopaniu rowu pod murem. Robotnicy ci ulegli ciężkim okaleczeniom nóg, zęber i obojczyków. Zasypanym z pomocą przybyli robotnicy cegielni, poczem wezwano pogotowie, które rannych w stanie groźnym odwiezło do szpitala.

Turki. (Niemile spotkanie.) Na granicy polsko-czechosłowackiej w okolicy Turki nad Sanem pewien polski strażnik celny, pełniąc służbę w nocy, usłyszał szelest i ujrzał, iż cień jakiś zbliża się ku niemu. Przekonany, że ma do czynienia z przemytnikiem, krzyknął: „Stać! tu straż graniczna!“ jednocześnie z latarki elektrycznej puścił w kierunku nadchodzącej postaci snop promieni. Jakież było jednak przerażenie strażnika, gdy ujrzał przed sobą nie człowieka, lecz olbrzymiego górskiego niedźwiedzia. Na szczęście niedźwiedź przestraszył się także, zrobił zwrot w tył i wdrapał do lasu.

Piotrków. (Trup na haczyku wędki.) Niejaką Kazimierz Mikota łowiąc ryby w jeziorze na przedmieściu Piotrkowa — Bugaju, zarzucił wędkę i ku swemu przerażeniu zaczepił haczykiem o jakiś przedmiot. Pociągnął wędkę silnie... z wody wyłonił się trup. Przerażony wędkarz zaalarmował natychmiast posterunek policji. — Jak ustalono były to zwłoki 16-letniego Jankla Rolnickiego, praktykanta krawieckiego, zamieszkałego w Piotrkowie. Zwłoki Rolnickiego zeznali, iż Jankiel, w dniu 28 września b. r. pokłócił się z matką, która odmówiła kupienia mu skarpetek. Po kłótni wyszedł z mieszkania trzasnąwszy drzwiami. Chłopiec był spokojnego usposobienia, więc nie przypuszczano, aby się zdobył na jakiś czyn szalony.

Wąbrzeźno. (Ucieczka niesumiennego sekretarza.) Sekretarz leśnictwa Leśno powiatu wąbrzeskiego Raszewski sprzeniewierzył na szkodę skarbu państwa 16.000 złotych. Defraudant po dokonaniu tego czynu, posprzedał inwentarz żywy i martwy i zbiegł w niewiadomym kierunku. Dyrekcja lasów państwowych z Torunia prowadzi obecnie rewizję ksiąg, nawet z poprzednich lat. Istnieje przypuszczenie, że suma zdefraudowanych pieniędzy jest jeszcze większą. Ponadto niesumienny sekretarz ponaciągał licznych obywateli Kowalewa, niektórych nawet na wysokie sumy. Niejedni zawierzyli Raszewskiemu 3000 złotych i więcej.

Z dalszych stron.

Berlin. (Szczury podkopały ulicę.) Ostatnio władze w Berlinie musiały zamknąć jedną z ulic z tego powodu, że szczury całkowicie podkopały jezdnię. Urządziły one sobie pod jezdnią olbrzymie korytarze wielometrowej długości, które dochodziły niemal pod warstwę asfaltu. Przy robotach podziemnych stwierdzono, że szczury nie oszczędziły nawet grubych rur wodociagowych.

Hanower. (Lokomotywa o napędzie śmigowym.) Przed kilku dniami na odcinku toru kolejowego Hanower—Selle znanym z prób ruchu o napędzie rakietowym odbyła się pierwsza

próba ruchu pasażerskiego wagonu o napędzie śmigowym. Wagon w kształcie wrzeciona długości 26 metrów zaopatrzony w motor o sile 500 koni mechanicznych mieścił obsługę i ok. 30 pasażerów. Podczas jazdy zużyto 60 litrów benzyny na 100 klm. Dotychczas osiągnięto przy pomocy tego wagonu maksymalną szybkość 182 klm. na godzinę.

Moskwa. (Śmierć uczonego głodu.) Pisma wychodzące w Moskwie donoszą, że w Leningradzie (Petersburgu) zmarł z głodu wybitny rosyjski uczyony, autor wielu prac naukowych z dziedziny fizyki, był członek akademii artyleryjskiej, generał Karatjew. Władze sowieckie zaliczyły go do „burżuazji“ i pozabawiły wszelkich środków do życia.

Budapeszt. (Zemsta po 30 latach.) W gminie Bolyok wydarzył się niezwykle wypadek krwawej wendety. Mianowicie sędzia wiejski Jan Csatho zabił przed 30 laty ojca rolnika Zoltana Bolyki, który był wówczas jeszcze 2-letnim dzieckiem. Bolyka zemstę wykonał obecnie, zabijając sędziego Csatho 22 uderzeniami noża.

Rzym. (Samolot na plecach człowieka.) Ze stolicy Włoch donoszą o ciekawym wynalazku pewnego ogólnie znanego lotnika, który narazie pragnie nie podawać swego nazwiska. Chodzi w tym wypadku o mały aparat, który może być umieszczony na plecach lotnika. Bedzie to w swoim rodzaju dwupłatowiec, o rozpiętości 6 metrów, ze sterem i pięciokonnym motorem, puszczanym w ruch za pomocą propeleru. Samolot waży 30 kg. i może rozwinać szybkość do 60 klm. na godzinę. Bezpieczeństwo zapewnione przez spadochron przymocowany pomysłowo do samolotu.

Ze Śląska Opolskiego

Z Prudnickiego.

Miasteczko Biała otrzymała komisarycznego burmistrza w osobie asesora rządowego dr. von Thara.

W cukrowni w Głogówku zdarzył się w sobotę przed południem śmiertelny wypadek. Otóż 19-letni robotnik Józef Scholz dostał się do koła zębatego przy doprowadzaniu węgla do kotła parowego i odniósł przytem tak ciężkie okaleczenia, że zmarł na miejscu.

Tragiczną śmiercią zmarła 55-letnia Wiktorja Kolasa z Prudnika, która jadąc na rowerze, została najechnana przez rowerzystę. Wskutek zderzenia Kolosowa została wyrzucona na bruk, przyczem odniosła ciężkie okaleczenia. Nieszczęśliwa zmarła później na tęczę przyrany.

Z Nyskiego.

Od ośmiu lat od czasu do czasu zdarzały się w powiecie nyskim groźne pożary, które zostały wzniesione przez zbrodnicze ręce ręce. W zeszłym tygodniu spaliła się znowu stodoła. Wreszcie udało się podpalacza wyśledzić w osobie parobka Józefa Fritscha. W czasie przesłuchania F. przyznał się do 11 podpałek, których szkody dochodzą do 300 tysięcy marek. Po raz pierwszy podłożył ogień mający lat 16. Za przytrzymanie podpalacza wyznaczona była nagroda 15 tysięcy marek.



Małżonkowie Emanuel i Agnieszka z Borszczów Przybyłkowie w Welnowcu obchodzą w piątek, dnia 24 bm. uroczystość srebrnego wesela. Na intencję Jubilatów odbędzie się dnia 24 b. m. o godzinie 6.30 w kościele parafjalnym w Welnowcu uroczyste nabożeństwo. Jubilatami składają serdeczne życzenia wszelkiej pomyślności, błogosławieństwa Bożego oraz doczekania się złotego wesela

dzieci, teściowa, szwagierka i zięć. (Do życzeń przylacza się redakcja „Goiica Śląskiego“, którego czytelnikami są Jubilaci).

Automobilizm w Polsce.

Urzędowe dane na 1 lipca r. o zarejestrowanym taborze samochodowym w Polsce (bez samochodów wojskowych) wykazują dla całej Polski 44 901 pojazdów samochodowych, co w porównaniu z dniem 1 stycznia r. b. daje przyrost o 1582 sztuk. W roku 1929 liczba samochodów zwiększyła się o 9031. Najwięcej samochodów jest oczywiście w Warszawie.

Samochodów osobowych, wliczając w to i rządowe (bez wojskowych) jest 19 283, na drugim miejscu idą samochody zarobkowe (taksówki) — 7282, następnie ciężarowe — 6888, motocykle — 6769 i autobusy — 4144. Takie

ustosunkowanie się poszczególnych rodzajów samochodów nie postępuje jednakowo. W pierwszym półroczu roku bieżącego najwięcej przybyło motocykli — 868 sztuk, następnie prywatnych i rządowych samochodów osobowych — 450 sztuk, dalej ciężarowych — 150 i innych pojazdów (traktory) — 113. Liczba autobusów zwiększyła się tylko o 96 sztuk, dorożek samochodowych nawet jest mniej o 50 sztuk.

Statystyka ta wykazuje ubytek samochodów osobowych wogóle, przy zwiększaniu się samochodów ciężarowych i motocykli.

Program radiowy.

Piątek, 24 października 1930 r.
Katowice, fala 408.7: 11.40 Przegląd prasy krajowej. — 11.58 Sygnał czasu oraz hejnał z wieży Mariackiej w Krakowie. — 12.10 Koncert z płyt gramofonowych. — 13.10 Komunikat meteorologiczny. — 15.00 Komunikat gospodarczy z Warszawy. — 15.20 Komunikaty. — 15.50 Lekcja języka francuskiego z Warszawy. — 16.10 Opowiadki dla dzieci starszych. — 16.25 Koncert z płyt gramofonowych. — 17.15 Odczyt z Warszawy. — 17.45 Koncert popularny z udziałem Trii Polskiego radia w Katowicach. — 18.45 Codzienny odcinek powieściowy. — 19.00 Rozmaitości. — 19.15 Odczyt: „Ze świata prawdy”. — 19.35 Prasowy dziennik radiowy z Warszawy. — 19.50 Komunikaty sportowe. — 20.00 Pogadanka muzyczna z Warszawy. — 20.15 Koncert symfoniczny z Filharmonii warszawskiej. Po transmisji komunikat meteorologiczny. — 23.00 Skrzynka pocztowa w języku francuskim.
Warszawa, fala 1.395.3: 11.40 Przegląd prasy krajowej. — 12.10 i 16.15 Muzyka z płyt gramofonowych. — 17.45 Koncert orkiestry. — 19.10 Giełda rolnicza. — 19.25 i 19.55 Muzyka z płyt gramofonowych. — 20.15 Koncert symfoniczny.

Następnie komunikaty oraz skrzynka pocztowa techniczna.
Kraków, fala 314.1: Cały dzień transmisje z Warszawy.
Poznań, fala 336.3: 7.15 Wiadomości z całego świata. — 13.05 Koncert gramofonowy. — 14.00 i 14.15 Komunikaty z giełdy rolniczej. — 17.45 Koncert z Warszawy. — 19.00 Muzyka. — 19.15 Rzeczy ciekawe. — 20.15 Koncert z Warszawy. — 22.45 Muzyka taneczna.
Wrocław, fala 325; **Głiwice**, fala 253: 13.50 Płyty gramofonowe. — 16.00 Muzyka. — 18.45 Koncert popularny. — 20.30 Słuchowisko dramatyczne. — 21.15 Sonata. — 23.00 Płyty gramofonowe. — 0.30 Muzyka domowa.
Berlin, fala 418: 14.00 Płyty gramofonowe. — 16.05 Występ wiolonczelisty. — 16.50 Opowiadania. — 17.25 Koncert popularny. — 19.30 Płyty gramofonowe. — 20.30 Opowiadanie tygodniowe. — 21.10 Utwory młodzieżowe Ryszarda Wagnera. Następnie koncert popularny.
Wiedeń, fala 516.3: 11.00 Płyty gramofonowe. — 15.20 Orkiestra. — 17.30 Program muzyczny dla młodzieży. — 19.35 Lekki koncert. — 20.30 Odczyt. — 21.00 Arje i pieśni. — 21.35 Sonaty skrzypcowe Mozarta. Następnie lekki koncert.

TEATR I SZTUKA.

TEATR POLSKI W KATOWICACH.

Repertuar.

Czwartek, dnia 23 bm. „Zakochani” premjera, o godz. 19.30.
 Sobota, dnia 25 bm. „Zakochani”, o godz. 19.30.
 Sobota, dnia 25 bm. „Występ Elny Gistedt o godz. 22.30 wieczór.
 Niedziela, dnia 26 bm. Teatr Polski nieczynny.
 Wtorek, 28 bm. „Palestrant” o godzinie 19.30.
 Środa, dnia 29 bm. „Kopciuszek” (premiera) o godz. 19.

Teatr Polski na prowincji.

Piątek, 24 bm. „Wicek i Wacek”, Pszczyna, 19.30.
 Piątek, dnia 24 bm. „Palestrant”, Tarnowskie Góry, o godz. 19.30.
 Niedziela, dnia 26 bm. „Wesele na Górnym Śląsku”, Siołkowice, o godzinie 19.30.
 Niedziela, dnia 26 bm. „Straszny Dwór”, Gliwice, 19.30.
 Poniedziałek, dnia 27 bm. „Wesele na Górnym Śląsku”, Mikulczyce, 19.30.
 Poniedziałek, dnia 27 bm. „Palestrant”, Knurów, o godz. 19.30.

SPORT.

Posiedzenie wydziału sportowego S. M. P.

W poniedziałek, dnia 20 bm. odbyło się w sekretaracie generalnym w Katowicach posiedzenie wydziału sportowego S. M. P. pod przewodnictwem komendanta związkowego naucz. p. Karugi. Na posiedzeniu był obecny ks. sekretarz generalny Matuszek. Po zagajeniu i odczytaniu protokołu zdali poszczególni naczelnicy okręgowi sprawozdanie z działalności sportowej swych okręgów. We

wszystkich okręgach sport rozwija się pomyślnie. Podkreślić należy rozwój sportu w okręgu cieszyńskim dzięki pracy drh. naczelnika okręgowego Borgia. Następnie zastanawiano się nad pracą sportową w okresie zimowym. Uchwalono urządzić w dniach 26, 27 i 28 kurs narciarski w Kamińcu, a w dniach 29 i 30 grudnia urządzić wycieczkę na nartach w góry. W zimie zostaną przeprowadzone rozgrywki o mistrzostwo okręgów i Związku w ping-pong. Również odbędą się w każdym okręgu kursy sędziowskie dla lekkiej atletyki, gier sportowych i piłki nożnej. Oprócz tego S. M. P. będą ćwiczyły w salach gimnastycznych lub w zwykłych salach. Następnie zreferował komendant związkowy sprawę przysposobienia wojskowego i wychowania fizycznego. Uchwalono rozpocząć w okręgach intensywną pracę, celem organizowania młodzieży S. M. P. w oddziały Przysposobienia wojskowego i wychowania fizycznego. Poczem zatwierdzono kalendarz ramowy w sporcie na rok 1931. Po omówieniu dodatknych stron zawodów sportowych i pochodu w dniu 10-lecia Związku zamknął przewodniczący posiedzenie hasłem „Gotów!”.

Wesoły kacik.

Nie chce iść w ślady Ewy.
 — Małgosiu, a dajże kawałek jabłka twemu braciszki, niech nie wrzeszczy!...
 — Nie dam, bo tak samo uczyniła kiedyś nasza praprababcia Ewa w raj i od tego czasu stale jej to wymawiają...
Oszustwo.
 — To niesłychana rzecz!... To oszustwo!...
 — Co się stało?
 — Ubezpieczyłem się od pożaru na 100 tysięcy złotych, spaliłem się...
 — No i co dostałeś?
 — Pięć lat ciężkiego więzienia.

Nakładem i czcionkami firmy „Katolik”, spółka wydawnicza z ogr. odp. w Bytomiu, Śląsk Opolski. — Za redakcję odpowiedzialny: Franciszek Godula w Król. Hucie.

Ogłoszenie.

W porozumieniu z Radą Miejską i za zgodą miejscowej władzy policyjnej postanowiliśmy na zasadzie ustawy z dnia 2 lipca 1875 r. ustalić linie regulacyjne projektowanej ulicy Trauguta w dzielnicy I, położonej pomiędzy ulicami Gliwicka, Opolska, Sobieskiego i Dąbrówki, tak jak to w planie miejskiego Urzędu Mierniczego z sierpnia 1930 r. uwidoczniono.

Wymieniony plan wykładamy od dnia **25 października włącznie do 23 listopada 1930 r. włącznie** podczas godzin urzędowych w naszym Urzędzie Mierniczym do wglądu dla publiczności.

Ewntl. protesty przeciwko temu planowi należy wnieść do nas w przeciągu 4 tygodni, od dnia wyłożenia.

Magistrat Miasta Katowic.

Rozpowszechniajcie naszą gazetę!

Nowości Nowości

Najpiękniejszy podarek dla dzieci

jest książka pod tytułem:

CZYTANKA

dla dzieci do nauki języka polskiego.

Ułożył Józef Madeja z Krakowa.

Kolorowe ilustracje Zdzisł. Jedliozki.

Piękną wydana książka dużego formatu 25x25 cm, ozdobiona oryginalnymi kilkubarwnymi ilustracjami o charakterze polskim jest wedle autora — który sam pochodzi ze Śląska Opolskiego — przeznaczona

„w pierwszym rzędzie dla dzieci, które żyjąc w środowiskach obcych językowo, „uczyć się mają mowy ojczystej”. — W końcu książki krótka łatwo zrozumiała gramatyka.

Cena za egzempl. oprawiony w piękną barwną okładkę **Zł. 8.00.**

Do nabycia we wszystkich księgarniach.



Harmoniki, skrzypce, mandoliny, gramofony zegarki, brzytwy, itd. tanio. Katalog ilustrowany 15 gr. Karmelicki Dom Wysłkowy Poznań Wały Król. Jadwigi 11.

„Buchalteryjne Współczesne Wykłady” Palliera gwarantują wielodziedzinową samodzielność. Warszawa, Nowogrodzka 48d. Zamiejscowi listownie.

Zioła lecznicze według przepisów sławnych lekarzy, przeciw chorobom żołądka, kiszki, płuc, nerwów, wątroby, nerek, pęcherza — hemoroidom — upławom, obstrukcji, kamieniom żółciowym, kaszlowi, astmie, blednicy, sklerozie, artretyzmowi, reumatyzmowi etc. Żądajcie bezpłatnie broszury pouczającej Adres: **Liszki-Apteka.**

Nadzwyczajna okazja!

Jesień jest już. Więc każdy powinien się zaopatrzyć w ciepłą odzież. Jeżeli chcesz zaoszczędzić pieniądze to możesz otrzymać wszelkie towary manufakturowe, z pierwszego źródła po cenach najtańszych fabrycznych w F-mie „Wygodpol” Łódź, o 50% taniej aniżeli w waszych miejscowościach. Wysyłamy reklamowy komplet towaru, który nadaje się dla każdego domu, aby się przekonać o dobroci i niskich cenach

tylko za 50.— zł.

a mianowicie: 3 mtr. bostonu na eleganckie ubranie świąteczne w odpowiednim gatunku, 3/4 metra twidu na suknię damską świąteczną w najpiękniejszych deseniach „Ostatnia nowość”, 6 metrów flanelki w najlepszym gatunku na ciepłą bieliznę w paseczki lub czysto białą, 1 pulower męski lub damski w angielskich deseniach, 1 koszula męska tryk. I gat., 1 koszula damska tryk. I gat., 1 reformy damsk. zim. tryk. I gat., 1 para skarpetek wełn. zimowych, 1 para pończoch weł. zim.

To wszystko wysyłamy za zaliczką pocztową po otrzymaniu listownego zamówienia (płaci się przy odbiorze na poczcie). **Bez ryzyka** o ile towar się nie podoba przyjmujemy z powrotem. Do każdego zamówienia dolicza się 3.50 zł. jako koszt opakowania i opłaty pocztowej.

Adresować prosimy: Firma „WYGODPOL”, Łódź, skrzynka pocztowa 60.

Na żądanie wysyłamy bezpłatnie cenniki.

Czytelnikom gazety naszej przypominamy o natychmiastowym odnowieniu przedpłaty na miesiąc listopad 1930 r. Tych wszystkich zaś czytelników, którym chodzenie na pocztę sprawia pewne trudności, prosimy o wypełnienie jednego z poniższych kwitów i odesłanie na pocztę a listowy zgłosi się po przedpłatę przy najbliższej okazji. Drugi kwit prosimy wręczyć sąsiadowi z zachęceniem do zaabonowania gazety naszej.

Kwit miesięczny na zamówienie gazety

Niżej podpisany zamawia:

Tytuł gazety	Miejsce wydania	Czas przedpłaty	Cena	Oprocent. i manipul.	Razem
Katolik Polski lub Górnoszlązak lub Goniec Śląski	Katowice	miesiąc listopad 1930 r.	3.00	0.36	3.36

Kwit miesięczny na zamówienie gazety

Niżej podpisany zamawia:

Tytuł gazety	Miejsce wydania	Czas przedpłaty	Cena	Oprocent. i manipul.	Razem
Katolik Śląski	Katowice	miesiąc listopad 1930 r.	1.50	0.21	1.71

Imię, nazwisko i dokładny adres zamawiającego.

Pokwitowanie urzędu pocztowego:

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy.

Imię, nazwisko i dokładny adres zamawiającego.

Pokwitowanie urzędu pocztowego:

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy.

dnia